
Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 1 DE 04/01/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 935.279,00 32.277,36 967.557,36

02 01 CULTURA 211.626,00 211.626,00 30.363,36 241.989,36

02 01 2016 5004 Agenda Cultural 2016 27.593,00 27.593,00 30.363,36 57.956,36

02 01 2016 5004 1 Aquisição de bens 02 020121 3.734,00 3.734,00 5.539,36 9.273,36

02 01 2016 5004 2 Aquisição de serviços 02 020225 23.159,00 23.159,00 24.824,00 47.983,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 723.653,00 1.914,00 725.568,00

02 02 2016 5014 Actividades Desportivas no Concelho 8.887,00 8.887,00 1.914,00 10.801,00

02 02 2016 5014 2 Aquisição de serviços 02 020225 8.887,00 8.887,00 1.914,00 10.801,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 170.985,00 900,00 171.885,00

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 65.890,00 900,00 66.790,00

03 02 2016 5018 Apoio a Estudantes Universitários 2016 02 04080202 4.500,00 4.500,00 900,00 5.400,00

Totais da Alteração nº 1 40.280,00 40.280,00 33.177,36 73.457,36

ALTERAÇÃO Nº 2 DE 25/01/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 967.557,36 5.050,00 987.607,36

02 01 CULTURA 211.626,00 241.989,36 50,00 242.039,36

02 01 2016 5004 Agenda Cultural 2016 27.593,00 57.956,36 50,00 58.006,36

02 01 2016 5004 2 Aquisição de serviços 02 020225 23.159,00 47.983,00 50,00 48.033,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 725.568,00 5.000,00 745.568,00

02 02 2017 5006 Fomento ao Associativismo Desportivo 2017 02 040701 125.000,00 125.000,00 5.000,00 130.000,00

Totais da Alteração nº 2 148.159,00 172.983,00 5.050,00 178.033,00

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 03/03/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 987.607,36 71,56 992.350,88

02 01 CULTURA 211.626,00 242.039,36 71,56 242.110,92

02 01 2016 5004 Agenda Cultural 2016 27.593,00 58.006,36 71,56 58.077,92

02 01 2016 5004 2 Aquisição de serviços 02 020225 23.159,00 48.033,00 71,56 48.104,56
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 3 DE 03/03/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 171.885,00 0,00 171.885,00

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 80.095,00 0,00 80.095,00

03 03 2017 5018 Incentivo à Natalidade 2017 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00

03 03 2017 5018 1 Incentivo à Natalidade 2017 - Apoio a Entidades Div ersas 02 040701 25.000,00 25.000,00 -25.000,00 0,00

03 03 2017 5018 2 Incentivo à Natalidade 2017 - Apoio às Famílias 02 04080202 0,00 0,00 25.000,00 25.000,00

Totais da Alteração nº 3 48.159,00 73.033,00 71,56 73.104,56

ALTERAÇÃO Nº 4 DE 14/03/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 171.885,00 -30.000,00 141.885,00

03 01 APOIO SOCIAL À HABITAÇÃO 25.000,00 25.000,00 -10.000,00 15.000,00

03 01 2017 5015 Fundo Social de Apoio à Habitação 2017 25.000,00 25.000,00 -10.000,00 15.000,00

03 01 2017 5015 2 Aquisição de serviços 02 020225 12.500,00 12.500,00 -10.000,00 2.500,00

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 66.790,00 -15.000,00 51.790,00

03 02 2017 5016 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 2017 35.000,00 35.000,00 -15.000,00 20.000,00

03 02 2017 5016 3 Apoios escolares 02 04080202 30.000,00 30.000,00 -15.000,00 15.000,00

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 80.095,00 -5.000,00 75.095,00

03 03 2017 5022 Apoios Sociais Diversos 02 04080202 10.000,00 10.000,00 -5.000,00 5.000,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.002.866,43 0,00 7.933.678,67

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.609.712,88 0,00 3.580.525,12

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 1.611.023,00 1.611.353,00 0,00 1.612.513,12

04 02 2015 14 1 Projeto e Fiscalização 02 020214 24.600,00 24.600,00 0,00 24.600,00

Totais da Alteração nº 4 77.100,00 77.100,00 -30.000,00 47.100,00

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 06/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 992.350,88 20.000,00 1.012.350,88

02 01 CULTURA 211.626,00 242.110,92 20.000,00 262.110,92

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 37.000,00 20.000,00 57.000,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 5 DE 06/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 25.000,00 20.000,00 45.000,00

Totais da Alteração nº 5 25.000,00 25.000,00 20.000,00 45.000,00

ALTERAÇÃO Nº 6 DE 12/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.012.350,88 13.000,00 1.025.350,88

02 01 CULTURA 211.626,00 262.110,92 3.000,00 265.110,92

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 57.000,00 3.000,00 60.000,00

02 01 2017 5002 4 Apoios a entidades diversas 02 040701 5.000,00 5.000,00 3.000,00 8.000,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 750.239,96 10.000,00 760.239,96

02 02 2017 5013 Atividades Desportivas Diversas 15.000,00 15.000,00 10.000,00 25.000,00

02 02 2017 5013 2 Aquisição de serviços 02 020225 10.000,00 10.000,00 10.000,00 20.000,00

Totais da Alteração nº 6 15.000,00 15.000,00 13.000,00 28.000,00

REVISÃO Nº 1 DE 21/04/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 7.884.541,86 6.000,00 8.055.239,20

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 452.660,60 6.000,00 584.537,24

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

0,00 0,00 6.000,00 40.274,64

04 05 2017 68 1 Estudos prévios e acompanhamento 02 020214 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

Totais da Revisão nº 1 0,00 0,00 6.000,00 6.000,00

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 05/05/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.025.350,88 10.396,99 1.035.747,87

02 01 CULTURA 211.626,00 265.110,92 7.396,99 272.507,91

02 01 2016 5004 Agenda Cultural 2016 27.593,00 58.077,92 -3.000,01 55.077,91
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 7 DE 05/05/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 01 2016 5004 2 Aquisição de serviços 02 020225 23.159,00 48.104,56 -3.000,01 45.104,55

02 01 2016 5005 Festas da Cidade 2016 3.883,00 3.883,00 -3.603,00 280,00

02 01 2016 5005 3 Aquisição de serviços 02 020225 3.883,00 3.883,00 -3.603,00 280,00

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 60.000,00 10.000,00 70.000,00

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 45.000,00 10.000,00 55.000,00

02 01 2017 5003 Festas da Cidade 2017 68.000,00 68.000,00 4.000,00 72.000,00

02 01 2017 5003 1 Apoios a coletividades 02 040701 20.000,00 20.000,00 -19.000,00 1.000,00

02 01 2017 5003 2 Aquisição de bens 02 020121 3.000,00 3.000,00 -2.000,00 1.000,00

02 01 2017 5003 3 Aquisição de serviços 02 020225 45.000,00 45.000,00 25.000,00 70.000,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 760.239,96 3.000,00 763.239,96

02 02 2017 5011 Grande Prémio de Atletismo Joaquim Ramalho 4.000,00 4.000,00 3.000,00 7.000,00

02 02 2017 5011 1 Aquisição de bens 02 020121 1.000,00 1.000,00 3.000,00 4.000,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 141.885,00 -4.000,00 137.885,00

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 51.790,00 -4.000,00 47.790,00

03 02 2016 5017 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 11.390,00 11.390,00 -4.000,00 7.390,00

03 02 2016 5017 3 Apoios escolares 02 04080202 6.500,00 6.500,00 -4.000,00 2.500,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 8.055.239,20 19.188,00 8.060.739,20

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 3.566.388,71 19.188,00 3.566.388,71

04 02 2015 14 ETAR Intermunicipal São Pedro do Sul e Vouzela 1.611.023,00 1.612.513,12 19.188,00 1.612.513,12

04 02 2015 14 1 Projeto e Fiscalização 02 020214 24.600,00 24.600,00 19.188,00 43.788,00

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 98.969,00 -2.921,75 96.047,25

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 75.843,00 75.843,00 -2.921,75 72.921,25

05 02 2016 5031 Revista Municipal 02 020225 5.843,00 5.843,00 -2.921,75 2.921,25

Totais da Alteração nº 7 157.985,00 202.930,56 22.663,24 225.593,80

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 16/05/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.035.747,87 23.000,00 1.058.747,87

02 01 CULTURA 211.626,00 272.507,91 23.000,00 295.507,91

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 70.000,00 7.000,00 77.000,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 8 DE 16/05/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 01 2017 5002 3 Parcerias com Freguesias 02 04050102 2.000,00 2.000,00 7.000,00 9.000,00

02 01 2017 5003 Festas da Cidade 2017 68.000,00 72.000,00 16.000,00 88.000,00

02 01 2017 5003 3 Aquisição de serviços 02 020225 45.000,00 70.000,00 16.000,00 86.000,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 137.885,00 -14.500,00 123.385,00

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 47.790,00 -8.500,00 39.290,00

03 02 2016 5018 Apoio a Estudantes Universitários 2016 02 04080202 4.500,00 5.400,00 -1.500,00 3.900,00

03 02 2017 5017 Apoio a estudantes universitários 2017 02 04080202 15.000,00 15.000,00 -7.000,00 8.000,00

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 75.095,00 -6.000,00 69.095,00

03 03 2017 5020 Dia Municipal do Idoso 15.000,00 15.000,00 -6.000,00 9.000,00

03 03 2017 5020 1 Serviço de transporte 02 020210 10.000,00 10.000,00 -2.000,00 8.000,00

03 03 2017 5020 2 Aquisição de outros serviços 02 020225 5.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

Totais da Alteração nº 8 81.500,00 107.400,00 8.500,00 115.900,00

ALTERAÇÃO Nº 9 DE 16/06/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.058.747,87 18.000,00 1.076.747,87

02 01 CULTURA 211.626,00 295.507,91 18.000,00 313.507,91

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 77.000,00 13.000,00 90.000,00

02 01 2017 5002 3 Parcerias com Freguesias 02 04050102 2.000,00 9.000,00 13.000,00 22.000,00

02 01 2017 5003 Festas da Cidade 2017 68.000,00 88.000,00 5.000,00 93.000,00

02 01 2017 5003 3 Aquisição de serviços 02 020225 45.000,00 86.000,00 5.000,00 91.000,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 123.385,00 4.528,80 127.913,80

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 69.095,00 4.528,80 73.623,80

03 03 2016 5019 Incentivo à Natalidade 2016 12.257,00 12.257,00 -4.271,20 7.985,80

03 03 2016 5019 2 Incentivo à Natalidade 2016 - Apoio a famílias 02 04080202 12.257,00 12.257,00 -4.271,20 7.985,80

03 03 2017 5018 Incentivo à Natalidade 2017 25.000,00 25.000,00 8.800,00 33.800,00

03 03 2017 5018 2 Incentivo à Natalidade 2017 - Apoio às Famílias 02 04080202 0,00 25.000,00 8.800,00 33.800,00

Totais da Alteração nº 9 59.257,00 132.257,00 22.528,80 154.785,80
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 10 DE 27/06/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.076.747,87 -4.500,00 1.067.247,87

02 01 CULTURA 211.626,00 313.507,91 -6.500,00 307.007,91

02 01 2017 8 Dinamização do Ciné - Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 25.000,00 -5.000,00 20.000,00

02 01 2017 8 1 Agenda de espetáculos 02 020225 20.000,00 20.000,00 -5.000,00 15.000,00

02 01 2017 5003 Festas da Cidade 2017 68.000,00 93.000,00 6.000,00 99.000,00

02 01 2017 5003 3 Aquisição de serviços 02 020225 45.000,00 91.000,00 6.000,00 97.000,00

02 01 2017 5004 Fomento da Cultura 2017 33.000,00 33.000,00 -7.500,00 25.500,00

02 01 2017 5004 2 Subsídios às coletividades 02 040701 28.000,00 28.000,00 -7.500,00 20.500,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 763.239,96 2.000,00 760.239,96

02 02 2017 5006 Fomento ao Associativismo Desportivo 2017 02 040701 125.000,00 130.000,00 2.000,00 132.000,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 127.913,80 -9.358,04 118.555,76

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 73.623,80 -9.358,04 64.265,76

03 03 2016 5019 Incentivo à Natalidade 2016 12.257,00 7.985,80 -6.358,04 1.627,76

03 03 2016 5019 2 Incentivo à Natalidade 2016 - Apoio a famílias 02 04080202 12.257,00 7.985,80 -6.358,04 1.627,76

03 03 2017 5022 Apoios Sociais Diversos 02 04080202 10.000,00 5.000,00 -3.000,00 2.000,00

Totais da Alteração nº 10 240.257,00 281.985,80 -13.858,04 268.127,76

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 06/07/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.067.247,87 -7.200,00 1.035.047,87

02 01 CULTURA 211.626,00 307.007,91 -10.000,00 292.007,91

02 01 2017 8 Dinamização do Ciné - Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 20.000,00 -5.000,00 10.000,00

02 01 2017 8 1 Agenda de espetáculos 02 020225 20.000,00 15.000,00 -5.000,00 10.000,00

02 01 2017 5004 Fomento da Cultura 2017 33.000,00 25.500,00 -5.000,00 20.500,00

02 01 2017 5004 2 Subsídios às coletividades 02 040701 28.000,00 20.500,00 -5.000,00 15.500,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 760.239,96 2.800,00 743.039,96

02 02 2017 5006 Fomento ao Associativismo Desportivo 2017 02 040701 125.000,00 132.000,00 250,00 132.250,00

02 02 2017 5008 Campo de Férias 2017 4.000,00 4.000,00 850,00 4.850,00

02 02 2017 5008 2 Aquisição de serviços 02 020225 2.500,00 2.500,00 850,00 3.350,00

02 02 2017 5010 Jogos sem Fronteiras 15.000,00 15.000,00 4.700,00 19.700,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 11 DE 06/07/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 02 2017 5010 2 Aquisição de serviços 02 020225 10.000,00 10.000,00 4.700,00 14.700,00

02 02 2017 5014 Aquisição de material desportivo 02 020121 5.000,00 5.000,00 -3.000,00 2.000,00

Totais da Alteração nº 11 190.500,00 185.000,00 -7.200,00 177.800,00

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 03/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.035.047,87 -4.943,13 1.030.104,74

02 01 CULTURA 211.626,00 292.007,91 6.425,11 298.433,02

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 90.000,00 11.000,00 101.000,00

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 55.000,00 10.500,00 65.500,00

02 01 2017 5002 3 Parcerias com Freguesias 02 04050102 2.000,00 22.000,00 500,00 22.500,00

02 01 2017 5003 Festas da Cidade 2017 68.000,00 99.000,00 -4.574,89 94.425,11

02 01 2017 5003 1 Apoios a coletividades 02 040701 20.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

02 01 2017 5003 2 Aquisição de bens 02 020121 3.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

02 01 2017 5003 3 Aquisição de serviços 02 020225 45.000,00 97.000,00 -2.574,89 94.425,11

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 743.039,96 -11.368,24 731.671,72

02 02 2017 5008 Campo de Férias 2017 4.000,00 4.850,00 -1.215,24 3.634,76

02 02 2017 5008 1 Aquisição de bens 02 020121 1.500,00 1.500,00 -1.215,24 284,76

02 02 2017 5010 Jogos sem Fronteiras 15.000,00 19.700,00 -5.000,00 14.700,00

02 02 2017 5010 1 Aquisição de bens 02 020121 5.000,00 5.000,00 -5.000,00 0,00

02 02 2017 5011 Grande Prémio de Atletismo Joaquim Ramalho 4.000,00 7.000,00 -6.653,00 347,00

02 02 2017 5011 1 Aquisição de bens 02 020121 1.000,00 4.000,00 -4.000,00 0,00

02 02 2017 5011 2 Aquisição de serviços 02 020225 3.000,00 3.000,00 -2.653,00 347,00

02 02 2017 5013 Atividades Desportivas Diversas 15.000,00 25.000,00 1.500,00 26.500,00

02 02 2017 5013 2 Aquisição de serviços 02 020225 10.000,00 20.000,00 1.500,00 21.500,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 118.555,76 -15.000,00 103.555,76

03 01 APOIO SOCIAL À HABITAÇÃO 25.000,00 15.000,00 -5.000,00 10.000,00

03 01 2017 5015 Fundo Social de Apoio à Habitação 2017 25.000,00 15.000,00 -5.000,00 10.000,00

03 01 2017 5015 1 Aquisição de bens 02 020121 12.500,00 12.500,00 -5.000,00 7.500,00

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 39.290,00 -10.000,00 29.290,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 12 DE 03/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

03 02 2017 5016 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 2017 35.000,00 20.000,00 -10.000,00 10.000,00

03 02 2017 5016 3 Apoios escolares 02 04080202 30.000,00 15.000,00 -10.000,00 5.000,00

Totais da Alteração nº 12 158.000,00 237.000,00 -19.943,13 217.056,87

ALTERAÇÃO Nº 13 DE 11/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.030.104,74 10.000,00 1.040.104,74

02 01 CULTURA 211.626,00 298.433,02 10.000,00 308.433,02

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 101.000,00 10.000,00 111.000,00

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 65.500,00 10.000,00 75.500,00

Totais da Alteração nº 13 25.000,00 65.500,00 10.000,00 75.500,00

ALTERAÇÃO Nº 14 DE 17/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.040.104,74 1.083,00 1.041.187,74

02 01 CULTURA 211.626,00 308.433,02 1.083,00 309.516,02

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 111.000,00 1.083,00 112.083,00

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 75.500,00 1.083,00 76.583,00

Totais da Alteração nº 14 25.000,00 75.500,00 1.083,00 76.583,00

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 25/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.041.187,74 7.500,00 1.048.687,74

02 01 CULTURA 211.626,00 309.516,02 7.500,00 317.016,02

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 112.083,00 7.500,00 119.583,00

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 76.583,00 7.500,00 84.083,00

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 152.447,25 -10.086,27 142.360,98
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 15 DE 25/08/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

05 01 TURISMO E TERMALISMO 23.126,00 79.526,00 -10.086,27 69.439,73

05 01 2017 5023 Aquisição de material promocional 02 020121 11.126,00 11.126,00 -5.000,00 6.126,00

05 01 2017 5024 Revista Municipal 02 020225 10.000,00 10.000,00 -5.086,27 4.913,73

Totais da Alteração nº 15 46.126,00 97.709,00 -2.586,27 95.122,73

ALTERAÇÃO Nº 16 DE 07/09/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.048.687,74 3.000,00 1.051.687,74

02 01 CULTURA 211.626,00 317.016,02 3.000,00 320.016,02

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 119.583,00 3.000,00 122.583,00

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 84.083,00 3.000,00 87.083,00

Totais da Alteração nº 16 25.000,00 84.083,00 3.000,00 87.083,00

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 08/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 153.616,14 -2.000,00 141.412,38

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 25.500,00 13.000,00 -2.000,00 6.060,00

01 01 2016 5001 Animar a Escola 2016/2017 02 020225 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.051.687,74 -1.975,90 1.053.506,40

02 01 CULTURA 211.626,00 320.016,02 8.300,00 328.316,02

02 01 2016 5007 Fomento à Cultura 2016 9.650,00 9.650,00 -300,00 9.350,00

02 01 2016 5007 2 Apoios às colectividades 02 040701 9.650,00 9.650,00 -300,00 9.350,00

02 01 2017 8 Dinamização do Ciné - Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 10.000,00 1.600,00 11.600,00

02 01 2017 8 1 Agenda de espetáculos 02 020225 20.000,00 10.000,00 1.600,00 11.600,00

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 122.583,00 12.500,00 135.083,00

02 01 2017 5002 1 Aquisição de bens 02 020121 5.000,00 5.000,00 2.500,00 7.500,00

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 87.083,00 10.000,00 97.083,00

02 01 2017 5005 Apoio à Produção Musical Concelhia 02 040701 7.500,00 7.500,00 -5.500,00 2.000,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 731.671,72 -10.275,90 725.190,38
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 08/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 02 2016 5010 Projeto Desporto Sem Idade 2016/2017 02 020225 2.000,00 2.000,00 -1.143,98 856,02

02 02 2017 5007 Projeto Desporto Sem Idade 2017/2018 02 020225 2.000,00 2.000,00 -1.000,00 1.000,00

02 02 2017 5008 Campo de Férias 2017 4.000,00 3.634,76 -375,99 3.258,77

02 02 2017 5008 2 Aquisição de serviços 02 020225 2.500,00 3.350,00 -375,99 2.974,01

02 02 2017 5009 Jogos Desportivos 3G 10.000,00 10.000,00 -3.736,93 6.263,07

02 02 2017 5009 1 Aquisição de bens 02 020121 2.000,00 2.000,00 1.000,00 3.000,00

02 02 2017 5009 2 Aquisição de serviços 02 020225 8.000,00 8.000,00 -4.736,93 3.263,07

02 02 2017 5010 Jogos sem Fronteiras 15.000,00 14.700,00 -19,00 14.681,00

02 02 2017 5010 2 Aquisição de serviços 02 020225 10.000,00 14.700,00 -19,00 14.681,00

02 02 2017 5013 Atividades Desportivas Diversas 15.000,00 26.500,00 -2.000,00 24.500,00

02 02 2017 5013 1 Aquisição de bens 02 020121 5.000,00 5.000,00 -2.000,00 3.000,00

02 02 2017 5014 Aquisição de material desportivo 02 020121 5.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 103.555,76 -19.174,44 82.381,32

03 01 APOIO SOCIAL À HABITAÇÃO 25.000,00 10.000,00 -7.000,00 3.000,00

03 01 2017 5015 Fundo Social de Apoio à Habitação 2017 25.000,00 10.000,00 -7.000,00 3.000,00

03 01 2017 5015 1 Aquisição de bens 02 020121 12.500,00 7.500,00 -5.000,00 2.500,00

03 01 2017 5015 2 Aquisição de serviços 02 020225 12.500,00 2.500,00 -2.000,00 500,00

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 29.290,00 -465,54 26.824,46

03 02 2016 5017 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 11.390,00 7.390,00 -165,54 7.224,46

03 02 2016 5017 1 Aquisição de bens 02 020121 4.890,00 4.890,00 -0,75 4.889,25

03 02 2016 5017 3 Apoios escolares 02 04080202 6.500,00 2.500,00 -164,79 2.335,21

03 02 2017 5016 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 2017 35.000,00 10.000,00 3.500,00 11.500,00

03 02 2017 5016 1 Aquisição de bens 02 020121 3.000,00 3.000,00 3.500,00 6.500,00

03 02 2017 5017 Apoio a estudantes universitários 2017 02 04080202 15.000,00 8.000,00 -3.800,00 4.200,00

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 64.265,76 -11.708,90 52.556,86

03 03 2016 5022 Universidade Sénior 2016/2017 4.238,00 4.238,00 -1.608,50 2.629,50

03 03 2016 5022 1 Aquisição de bens 02 020121 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

03 03 2016 5022 2 Aquisição de serviços 02 020225 3.238,00 3.238,00 -608,50 2.629,50

03 03 2017 5019 Comissão de Proteção de Crianças e Jovens 2017 10.000,00 10.000,00 -8.000,00 2.000,00

03 03 2017 5019 1 Aquisição de bens diversos 02 020121 5.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00

03 03 2017 5019 2 Aquisição de serviços 02 020225 5.000,00 5.000,00 -4.000,00 1.000,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 19 DE 08/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

03 03 2017 5020 Dia Municipal do Idoso 15.000,00 9.000,00 -100,40 8.899,60

03 03 2017 5020 1 Serviço de transporte 02 020210 10.000,00 8.000,00 -60,60 7.939,40

03 03 2017 5020 2 Aquisição de outros serviços 02 020225 5.000,00 1.000,00 -39,80 960,20

03 03 2017 5022 Apoios Sociais Diversos 02 04080202 10.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.897.805,43 -2.000,00 6.835.916,95

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.723.400,33 -2.000,00 1.664.512,24

04 04 2017 51 Requalificação da EN 16 entre S. Pedro do Sul e Termas 2.500,00 2.500,00 -2.000,00 500,00

04 04 2017 51 1 Aquisição de projetos 02 020214 2.500,00 2.500,00 -2.000,00 500,00

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 142.360,98 -2.700,00 133.360,98

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 75.843,00 72.921,25 -2.700,00 63.921,25

05 02 2017 58 Parque Industrial de Pindelo dos Milagres 60.000,00 60.000,00 6.300,00 60.000,00

05 02 2017 58 3 Estudos e Consultadoria 02 020214 0,00 0,00 6.300,00 6.300,00

05 02 2017 59 Criação do Mercado Municipal 10.000,00 10.000,00 -9.000,00 1.000,00

05 02 2017 59 1 Estudos prévios 02 020214 10.000,00 10.000,00 -9.000,00 1.000,00

Totais da Alteração nº 19 211.778,00 226.411,00 -27.850,34 198.560,66

ALTERAÇÃO Nº 20 DE 24/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.053.506,40 22.680,93 1.076.187,33

02 01 CULTURA 211.626,00 328.316,02 22.180,93 350.496,95

02 01 2017 8 Dinamização do Ciné - Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 11.600,00 500,00 12.100,00

02 01 2017 8 1 Agenda de espetáculos 02 020225 20.000,00 11.600,00 500,00 12.100,00

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 135.083,00 14.088,50 149.171,50

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 97.083,00 14.088,50 111.171,50

02 01 2017 5004 Fomento da Cultura 2017 33.000,00 20.500,00 7.592,43 28.092,43

02 01 2017 5004 1 Aquisição de serviços 02 020225 5.000,00 5.000,00 4.592,43 9.592,43

02 01 2017 5004 2 Subsídios às coletividades 02 040701 28.000,00 15.500,00 3.000,00 18.500,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 725.190,38 500,00 725.690,38

02 02 2017 5006 Fomento ao Associativismo Desportivo 2017 02 040701 125.000,00 132.250,00 500,00 132.750,00

02 02 2017 5012 Corrida de S. Silvestre Manuel Santos Almeida 8.000,00 8.000,00 0,00 8.000,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 20 DE 24/11/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 02 2017 5012 2 Aquisição de serviços 02 020225 6.000,00 6.000,00 -4.000,00 2.000,00

02 02 2017 5012 3 Apoio a entidades diversas 02 040701 0,00 0,00 4.000,00 4.000,00

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 133.360,98 4.445,00 137.805,98

05 01 TURISMO E TERMALISMO 23.126,00 69.439,73 2.600,00 72.039,73

05 01 2017 5024 Revista Municipal 02 020225 10.000,00 4.913,73 2.600,00 7.513,73

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 75.843,00 63.921,25 1.845,00 65.766,25

05 02 2017 58 Parque Industrial de Pindelo dos Milagres 60.000,00 60.000,00 1.845,00 61.845,00

05 02 2017 58 3 Estudos e Consultadoria 02 020214 0,00 6.300,00 1.845,00 8.145,00

Totais da Alteração nº 20 219.000,00 278.646,73 27.125,93 305.772,66

ALTERAÇÃO Nº 21 DE 13/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.076.187,33 13.000,00 1.089.187,33

02 01 CULTURA 211.626,00 350.496,95 11.000,00 361.496,95

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 149.171,50 11.000,00 160.171,50

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 111.171,50 11.000,00 122.171,50

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 725.690,38 2.000,00 727.690,38

02 02 2017 5006 Fomento ao Associativismo Desportivo 2017 02 040701 125.000,00 132.750,00 5.000,00 137.750,00

02 02 2017 5009 Jogos Desportivos 3G 10.000,00 6.263,07 -3.000,00 3.263,07

02 02 2017 5009 1 Aquisição de bens 02 020121 2.000,00 3.000,00 -3.000,00 0,00

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 82.381,32 -11.500,00 70.881,32

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 26.824,46 -6.500,00 20.324,46

03 02 2017 5016 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 2017 35.000,00 11.500,00 -6.500,00 5.000,00

03 02 2017 5016 1 Aquisição de bens 02 020121 3.000,00 6.500,00 -6.500,00 0,00

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 52.556,86 -5.000,00 47.556,86

03 03 2017 5018 Incentivo à Natalidade 2017 25.000,00 33.800,00 -5.000,00 28.800,00

03 03 2017 5018 2 Incentivo à Natalidade 2017 - Apoio às Famílias 02 04080202 0,00 33.800,00 -5.000,00 28.800,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.820.726,83 -10.000,00 6.810.726,83

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 584.537,24 -10.000,00 574.537,24

04 05 2017 56 Passadiço de Manhouce e S. João da Serra 10.000,00 10.000,00 -10.000,00 0,00
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 21 DE 13/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

04 05 2017 56 1 Aquisição de projetos 02 020214 10.000,00 10.000,00 -10.000,00 0,00

Totais da Alteração nº 21 165.000,00 297.221,50 -8.500,00 288.721,50

ALTERAÇÃO Nº 22 DE 15/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.089.187,33 750,00 1.089.937,33

02 01 CULTURA 211.626,00 361.496,95 750,00 362.246,95

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 160.171,50 500,00 160.671,50

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 122.171,50 500,00 122.671,50

02 01 2017 5004 Fomento da Cultura 2017 33.000,00 28.092,43 250,00 28.342,43

02 01 2017 5004 2 Subsídios às coletividades 02 040701 28.000,00 18.500,00 250,00 18.750,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.810.726,83 -10.609,25 6.768.330,20

04 01 URBANIZAÇÃO 1.782.590,00 1.662.053,46 -10.609,25 1.651.444,21

04 01 2016 12 Valorização, Reabilitação e Conservação das Termas Romanas
de São Pedro do Sul

949.569,00 933.024,00 -10.609,25 922.414,75

04 01 2016 12 1 Acompanhamento Técnico 02 020214 14.945,00 14.945,00 -10.609,25 4.335,75

Totais da Alteração nº 22 67.945,00 155.616,50 -9.859,25 145.757,25

ALTERAÇÃO Nº 23 DE 20/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.089.937,33 6.150,00 1.096.087,33

02 01 CULTURA 211.626,00 362.246,95 6.150,00 368.396,95

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 160.671,50 6.150,00 166.821,50

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 122.671,50 6.150,00 128.821,50

Totais da Alteração nº 23 25.000,00 122.671,50 6.150,00 128.821,50
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Município de São Pedro do Sul

RESUMO DAS MODIFICAÇÕES AO PLANO DAS ATIVIDADES MAI S RELEVANTES (A.M.R.) DE 2017

ALTERAÇÃO Nº 24 DE 31/12/2017

Obj. Prog. Projeto

Ano Nº

Ação Sub
aç.

Designação Classif. Orçamental
Org. Económica

Financiamento Definido
Inicial Atual Modificado Corrigido

01 PROMOÇÃO DA EDUCAÇÃO 152.148,00 141.412,38 -1.000,00 86.995,00

01 01 ENSINO PRÉ-ESCOLAR 25.500,00 6.060,00 -1.000,00 2.360,00

01 01 2017 5001 Animar a Escola 2017/2018 02 020225 1.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

02 DESENVOLVIMENTO CULTURAL E DESPORTIVO 935.279,00 1.096.087,33 -19.608,11 1.046.579,22

02 01 CULTURA 211.626,00 368.396,95 -10.219,81 358.177,14

02 01 2016 5007 Fomento à Cultura 2016 9.650,00 9.350,00 -250,00 9.100,00

02 01 2016 5007 2 Apoios às colectividades 02 040701 9.650,00 9.350,00 -250,00 9.100,00

02 01 2017 8 Dinamização do Ciné - Teatro Jaime Gralheiro 25.000,00 12.100,00 -403,99 11.696,01

02 01 2017 8 1 Agenda de espetáculos 02 020225 20.000,00 12.100,00 -403,99 11.696,01

02 01 2017 5002 Agenda Cultural 2017 37.000,00 166.821,50 -5.082,47 161.739,03

02 01 2017 5002 1 Aquisição de bens 02 020121 5.000,00 7.500,00 -4.344,67 3.155,33

02 01 2017 5002 2 Aquisição de serviços 02 020225 25.000,00 128.821,50 -187,80 128.633,70

02 01 2017 5002 3 Parcerias com Freguesias 02 04050102 2.000,00 22.500,00 -300,00 22.200,00

02 01 2017 5002 4 Apoios a entidades diversas 02 040701 5.000,00 8.000,00 -250,00 7.750,00

02 01 2017 5004 Fomento da Cultura 2017 33.000,00 28.342,43 -3.483,35 24.859,08

02 01 2017 5004 1 Aquisição de serviços 02 020225 5.000,00 9.592,43 -2.153,35 7.439,08

02 01 2017 5004 2 Subsídios às coletividades 02 040701 28.000,00 18.750,00 -1.330,00 17.420,00

02 01 2017 5005 Apoio à Produção Musical Concelhia 02 040701 7.500,00 2.000,00 -1.000,00 1.000,00

02 02 DESPORTO E TEMPOS LIVRES 723.653,00 727.690,38 -9.388,30 688.402,08

02 02 2017 5007 Projeto Desporto Sem Idade 2017/2018 02 020225 2.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

02 02 2017 5012 Corrida de S. Silvestre Manuel Santos Almeida 8.000,00 8.000,00 -7.200,50 799,50

02 02 2017 5012 1 Aquisição de bens 02 020121 2.000,00 2.000,00 -2.000,00 0,00

02 02 2017 5012 2 Aquisição de serviços 02 020225 6.000,00 2.000,00 -1.200,50 799,50

02 02 2017 5012 3 Apoio a entidades diversas 02 040701 0,00 4.000,00 -4.000,00 0,00

02 02 2017 5013 Atividades Desportivas Diversas 15.000,00 24.500,00 -1.187,80 23.312,20

02 02 2017 5013 1 Aquisição de bens 02 020121 5.000,00 3.000,00 -699,90 2.300,10

02 02 2017 5013 2 Aquisição de serviços 02 020225 10.000,00 21.500,00 -487,90 21.012,10

03 COESÃO SOCIAL E CIDADANIA 170.985,00 70.881,32 -21.820,88 49.060,44

03 01 APOIO SOCIAL À HABITAÇÃO 25.000,00 3.000,00 -1.305,75 1.694,25

03 01 2017 5015 Fundo Social de Apoio à Habitação 2017 25.000,00 3.000,00 -1.305,75 1.694,25

03 01 2017 5015 1 Aquisição de bens 02 020121 12.500,00 2.500,00 -805,75 1.694,25
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03 01 2017 5015 2 Aquisição de serviços 02 020225 12.500,00 500,00 -500,00 0,00

03 02 AÇÃO SOCIAL ESCOLAR 65.890,00 20.324,46 -6.490,77 13.833,69

03 02 2016 5017 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 11.390,00 7.224,46 -2.322,21 4.902,25

03 02 2016 5017 3 Apoios escolares 02 04080202 6.500,00 2.335,21 -2.322,21 13,00

03 02 2017 5016 Apoio social aos alunos do Ensino Básico 2017 35.000,00 5.000,00 -4.168,56 831,44

03 02 2017 5016 3 Apoios escolares 02 04080202 30.000,00 5.000,00 -4.168,56 831,44

03 03 INICIATIVAS SOCIAIS DIVERSAS 80.095,00 47.556,86 -14.024,36 33.532,50

03 03 2016 5022 Universidade Sénior 2016/2017 4.238,00 2.629,50 -379,50 2.250,00

03 03 2016 5022 2 Aquisição de serviços 02 020225 3.238,00 2.629,50 -379,50 2.250,00

03 03 2017 5018 Incentivo à Natalidade 2017 25.000,00 28.800,00 -10.175,12 18.624,88

03 03 2017 5018 2 Incentivo à Natalidade 2017 - Apoio às Famílias 02 04080202 0,00 28.800,00 -10.175,12 18.624,88

03 03 2017 5019 Comissão de Proteção de Crianças e Jovens 2017 10.000,00 2.000,00 -1.569,74 430,26

03 03 2017 5019 1 Aquisição de bens diversos 02 020121 5.000,00 1.000,00 -1.000,00 0,00

03 03 2017 5019 2 Aquisição de serviços 02 020225 5.000,00 1.000,00 -569,74 430,26

03 03 2017 5021 Universidade Sénior 2017/2018 3.600,00 3.600,00 -1.900,00 1.700,00

03 03 2017 5021 1 Aquisição de bens 02 020121 800,00 800,00 -800,00 0,00

03 03 2017 5021 2 Aquisição de serviços 02 020225 2.800,00 2.800,00 -1.100,00 1.700,00

04 VALORIZAÇÃO TERRITORIAL E QUALIFICAÇÃO URBANA 8.027.493,00 6.768.330,20 -6.500,25 6.107.615,76

04 02 SANEAMENTO 3.646.131,00 2.800.030,28 -0,25 2.599.259,69

04 02 2016 5025 Cadastro Infraestruturas de Àguas e Saneamento 02 020214 46.156,00 46.156,00 -0,25 46.155,75

04 04 REDE VIÁRIA E SINALIZAÇÃO 1.990.707,00 1.684.222,24 -500,00 1.681.827,87

04 04 2017 51 Requalificação da EN 16 entre S. Pedro do Sul e Termas 2.500,00 500,00 -500,00 0,00

04 04 2017 51 1 Aquisição de projetos 02 020214 2.500,00 500,00 -500,00 0,00

04 05 AMBIENTE, ESPAÇOS VERDES E JARDINS 487.661,00 548.602,81 -6.000,00 447.984,28

04 05 2017 68 Estabilização de emergência pós incêndio de 2016 em São
Pedro do Sul

0,00 40.274,64 -6.000,00 31.566,22

04 05 2017 68 1 Estudos prévios e acompanhamento 02 020214 0,00 6.000,00 -6.000,00 0,00

05 DINAMIZAÇÃO DA ECONOMIA LOCAL E DO INVESTIMENTO 98.969,00 137.805,98 -3.031,72 23.774,26

05 01 TURISMO E TERMALISMO 23.126,00 72.039,73 -2.080,12 12.659,61

05 01 2001 171 Inst. e exp. água termal Polo Vau 2.000,00 2.000,00 -900,00 200,00

05 01 2001 171 1 Projecto 02 020214 1.000,00 1.000,00 -900,00 100,00
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05 01 2017 5023 Aquisição de material promocional 02 020121 11.126,00 6.126,00 -216,14 5.909,86

05 01 2017 5024 Revista Municipal 02 020225 10.000,00 7.513,73 -963,98 6.549,75

05 02 AGRICULTURA E INDÚSTRIA 75.843,00 65.766,25 -951,60 11.114,65

05 02 2017 58 Parque Industrial de Pindelo dos Milagres 60.000,00 61.845,00 -51,60 8.093,40

05 02 2017 58 3 Estudos e Consultadoria 02 020214 0,00 8.145,00 -51,60 8.093,40

05 02 2017 59 Criação do Mercado Municipal 10.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

05 02 2017 59 1 Estudos prévios 02 020214 10.000,00 1.000,00 -900,00 100,00

06 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 422.965,00 460.131,12 -22.212,00 367.113,50

06 01 MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 78.255,00 63.845,00 -22.212,00 0,00

06 01 2016 51 Modernização Administrativa Viseu Dão Lafões 78.255,00 63.845,00 -22.212,00 0,00

06 01 2016 51 1 Trabalhos Especializados 02 020220 22.212,00 22.212,00 -22.212,00 0,00

Totais da Alteração nº 24 314.482,00 399.131,37 -74.172,96 324.958,41

Totais do resumo: 2.365.528,00 3.352.459,96 -15.620,10 3.336.839,86
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